bisipsis quid bonum, & quid malum. Posuit Deus  
in natura nostra legem non scriptam, quæ illustret  
mentes nostras. Nullus dicat, nesciebam legem, ne-  
sciebam quæ ad legem pertinent. Nam si negaueris  
communem legem, arguet te naturæ lex. Vis disce-  
re quod Deus naturæ inseuerit leges, quæ discernat  
quid bonum, & quid malum? Interroga nostram  
ipsorum conuersationem, quomodo omnes, qui fa-  
cimus mala, fugimus, ne mali appellemus. Et quo-  
modo, audi: Adulter adulterium committit, erubes-  
cit autem si adulter vocetur. Dic manifestatio adul-  
tero, Adulter: confundetur tamen, licet quod faciat  
non ignoret. Quod si bonum putas peccatum, qua-  
re appellari talis tantopere fugis? Dic periuro, Per-  
jure: & pro cōtumelia dictum habebit suorum ope-  
rum appellationē. Sic natura ipsa clamat, q̄ malum  
sit, & alienum ab opere dei. Et quod fecit Deus, bo-  
num est, & bonum valde, atq; ita bonum, quod &  
malis immiscetur, ut ē malitia erubescat. Dic casto:  
Casto: & nomen agnoscens, de appellatione nō eru-  
bescit. Voca iustum, iustum: & opere coronatur, &  
appellatione honestatur. Et licet modestiae gratia  
nomen fugiat, laudem tamen in anima sua accipit.  
Cogita quantū malorum cōmittatur in mundo, &  
persona caret malum, & quomodo personam nō ha-  
bet? Si particulatim inquiras, nullam inuenies mali-  
tiā in sua apparentem persona. Non enim nisi per  
sonam assumat virtutis, apparet. Et quomodo audi:  
Qui mentitur, non fatetur se mentiri, sed veritatem  
simulans decipit. Qui mentitur, non prædicat quod  
est, sed quod non est figurat, & tunc injüstiam ope-  
ratur. Similiter dolosus nō ostendit dolum, sed assu-  
mit amicitiae personā, & sic rem facit malam. Adul-  
ter non illegitimum adulterium confessus, à suo do-  
mino transit: sed figmentum continentiae prætexēs,  
diuina violat. Vides quod propriam personam nō  
habet malitia? Similiter & calumniator, quādo in-  
greditur in iudiciū, non hoc confitetur quod est: sed  
larum assumit veritatis, quasi ei patrocinari velit,

camq;

camq; facit malitiæ testē propter mendacia. Sic ma-  
litia persona propria caret, nisi personā veritatis aſ-  
ſumat. Et idcirco ſaluator dicebat: Venient ad vos  
in vefimentis ouium, intrinſecus autem ſunt lupi  
rapaces. Sed ad iſtitutum redeamus. Viſ videre fra-  
ter, quantū valeat innata lex? Et anima noſtra, quā  
uiſ tota malis fermentata ſit, nomen tamen bonum  
amat & amplexatur. Sæpenumero potentes qui au-  
ritiam ſpirant, & nihil præterquam rapinam & in-  
iustitiam cogitant, vincuntur aliquorum precibus:  
vt pauperi valde neceſſaria quædam dimittant, vel  
debitum remittant, vel non vlciscantur eos, qui ſe leg-  
erunt, vel lædere putarunt. Et qui legatione fungi-  
tur apud virum potentem, & malum, non statim à  
veritate exorditur: non dicit ei, quod eſt, ſed tribuit  
ei nomen virtutis. An nescis qualibus ſemper iſi-  
gnes legati coloribus vtantur? Vir es, inquiunt, bo-  
nus, celebratum vbiq; eſt nomen tuum. Omnes tua  
bona opera decantant. Multaq; talia exhortationi in-  
ſerunt, vt flectant laudibus, & malitiā effugiant. Vi-  
des quomodo malitia virtutem celebrando vincit?  
Nullus malus, malus dici vult. Natura enim quod  
ſuum eſt amplexatur, etiamsi voluntas diuersum eli-  
gat. Simus ergo dilecti oliua fructifera, & operibus,  
& fructibus & folijs ornati. Folia enim noſtra ſunt  
ſermones, fructus autem vita. Sit igitur & honestus  
fermo, & bona frugis vita. Apud pium enim neque  
folium decidit. Folium enim eius inquit Dauid, nō  
defluet, & omnia quæcunq; faciet, proſperabitur.  
Sed o miraculum. Cogita quomodo Adā nudus exi-  
uit de Paradifo, & quomodo Dauid floret in domo  
dei. Ille quidē exiuit nudus propter prævaricationē:  
ille autem induitus virtutibus, clamat: Ego autē qua-  
si oliua fructifera. Nihil nos ita ſpoliat, vt fructuum  
carentia. Nihil ita vefit, vt fertilitas. Propter opera  
bona fornicatus eſt Adam. Operæ pretium fuerit re-  
petere dicta. Bonorum enim repetitio, doctrinam in  
animabus bene ſtabilit. Sicut lanas, quæ ſubinde in-  
cincturas immerguntur, crebrat inctio profundius.

Pſal. L.

K 5      opera

operationem recipere fecit: ita opus est ut & animæ nostræ cōtinuò in diuinos sermones intingantur, vt abluamur quidē à veteri opprobrio, induamur autē nouā pulchritudinem. Enīmuero lanæ illæ cū tingū tur, naturæ suæ nomē amittunt, & tinturæ nomen accipiunt. Et non vltra vocas lanam, sed vel purpu ram, vel coccinū, vel prasinū, vel tale aliquid, prout colorem tintæ præbuerit tintura. Si igitur tintio naturæ nomen transformat: cur dei natura non trāsformat hominem, ita vt is, qui ante pulueris gerebat imaginem, post tinturam imaginem gerat fulgidā, & plus quam coelestem? Formatus igitur Adam pauper de terra. Puluere enim accepto, deus eum formauit. Sed nesciuit Adam, quomodo formatus est, vt dixi olim. Non enim oportebat eum testem adesse eorum quæ siebant, vt ne cōtra deū extolleretur, & ignoraret eum qui se creauerat, & reprobaret suum conditorem. Si accepisset quid super naturam, quis remisisset ei immodicā superbiam? Propterea deus, cum finxit hominem, figmento magnam virtutem & variam humilitatem imposuit, vt per virtutem insitam gratia dei in admiratione esset: propter humilationem autem humanus fastus deprimeretur, ac modestior fieret. Dedit ei linguam, quæ loquetur, deum laudaret, diuina caneret, pulchritudinem naturæ interpretaretur. Differit de cœlo & terra parua linguae caruncula, neque duorum digitorum habens latitudinem: & quid inquam digitorum? neq; vnguis, sed summū illud paruum, & vile de cœlo & terra loquitur. Et vt ne putet se magnam aliquā esse, & extollat se super naturam, sæpe tumores & vices in ea fiunt, vt discat quod mortalis existens, de externis et immortalibus loquatur: & sciāt quę virtus eius, quod prædicatur, & infirmitas eius qui prædicat. Dedit ei oculum paruum illud milii. Ut milii enim est id quod videt, & ipsissimum pupillæ medium: attamen per medium illud milium videt omnem creaturam. Et vt neq; visu suo omnem creaturam accipiat, & extollatur: sæpe ingascuntur in oculis.

His lemæ, & lachrymæ, & alia quæ dolere faciunt, &  
 turbat oculos, vt ab infirmitate ipsam agnoscat, ab  
 formatione autem opificem. Dedit ei cor rationale,  
 fontem cogitationū, radicem cupiditatū: sed in iisdē  
 locis fecit viscera, quæ stercoribus aliisq; sordibus  
 opplentur, per quæ homo & comedit, vt si quando  
 cor extollatur, humiliet id ipsum venter. Atq; ita vē  
 ter & stercus nostræ eruditioni seruiunt. Nā si cum  
 homo est, & stercus circūfert, audet temeritatē ostē  
 tare, & non solū ostentare temeritatē, sed & contra  
 deum, sicut Barbarus quidam rex ausus fuit dicere:  
 Supra stellas ponam sedem meam, & similis ero ali  
 tissimo. Si tantum, inquam, stercoris & insuavitatis  
 circūferens sic loquitur, quis eum ferret exaltatum?  
 Hac de causa Esaias magnis superbis dicit: Quid su  
 perbit terra & cinis? Verum iterū ad institutū rede  
 amus. Deus creauit hominem de puluere, sed nescie  
 bat homo quomodo esset factus, & propterea igno  
 rabat & suam vilitatem. Deus enim (vt dicebā du  
 dum) animā noluit esse priorem, vt ne videret for  
 mationem. Veruntamē, quoniam omnino nesciuit,  
 ex qua humilitate substiterit, & q; eum opifex de  
 terra fixerit, conuertit eum in terrā, à qua sumptus  
 est: vt iterum de sua infirmitate edocetus, agnoscat et  
 primæuam beneficentiā, & futuram inuidiam. Quia  
 enim quando formatus est, nesciuit quod de terra fa  
 ctus esset. Attende diligenter, ne te fugiat latēs se  
 sus. Quia Adam dū formaretur, ignorabat q; de pul  
 uere surgeret: quando in resurrectione surget, sciet q;  
 exuat puluerem & excitetur. Nam & si mortuus se  
 metipsum non videat, videt tamen eum qui ante se  
 est. Videlicet nos mortuos, & in puluerē resolutos:  
 & pér quæ videmus, docemur. Non vidisti sēpe au  
 daces viros & superbos, quomodo sēpe consternati  
 & humiliati sunt in mortibus? Nunciatur mors, &  
 toto corde tremiscunt, menteq; eorū nihil est abiecti  
 us. Ita sanè & circa sepulchra philosophamur, viden  
 tes ossa nuda, & humanā naturā corrosā et dissolutā,  
 cogitamus statim, & inter nos disputamus, dicētes:

Ecce,

Esa. 14.

Eccl. 10.

Ecce quid tandem ex nobis fit? Et quod abimus? Cofa  
 bulamur, egredimur de sepulchris: & humilitatis no-  
 strae obliuiscimur. Apud sepulchra ita vnumquisque  
 proximo loquitur: O miseram, o miseram nostram vi-  
 tam. Quid tandem ex nobis fit? Quamuis autem sic lo-  
 quamur, rapimus tamen ipsi: & licet sic clamemus,  
 iniuriam tamen nostram vlciscimur. Omnes enim  
 planè ita philosophamur, quasi malitiæ renunciatu-  
 ri. Et intus quidem tam pios sermones tractamus:  
 egressi autem, deo aduersari sumus. Ea propter deus  
 Vbiq; sepulchra fieri voluit, ut illis nostræ ipsorum  
 infirmitatis memores fieremus. Ideo omnis ciuitas,  
 omne castellum ante ingressum sepulchra habet, ut  
 contendens intrare in ciuitatem que imperat & floret  
 diuiniis & potentatu, aliisq; dignitatibus, priusquā  
 videt quod secum concipit, videat primitū quod fit.  
 Ante portas sunt sepulchra. Ante agros sunt sepul-  
 chra. Vbiq; ante oculos est nostræ humilitatis scho-  
 la, & docemur in quid desinamus tandem, & video-  
 mus qualia futura sint phantasmata: neq; hic solum,  
 sed ingressuri ad communionem vitæ, docemur vili-  
 tatem summam naturæ. Sæpe vir quando vxore du-  
 cere vult, meminit in despunctione, & scribit inde  
 te. Nondum introducta est, & mors statim describi-  
 tur: nondum conuixerunt, neq; nuptiæ habitæ, &  
 mortem statim definit. Nondum nuptam vidit, &  
 mortis aduersus illam calculos proponit. Scribit in  
 hunc modum: Si mortuus fuerit vir ante mulierem, si  
 mulier ante virum, hoc et hoc disponatur. Sic forma-  
 tæ sunt patriæ leges. Vbiq; omnibus naturæ sunt mo-  
 numenta: & non solum eorum qui sunt & viuunt,  
 mortis feruntur sententiæ: sed & eorum qui nondum na-  
 ti. Quid enim ultra dicit? Quod si natus fuerit filius,  
 & mortuus fuerit: nondum fructus, & sententia lata  
 est. Dein in instrumentis quidem agnoscit naturam,  
 sic cauens. Si autem quid humanum patiatur, vel mulier  
 moriatur, obliuiscitur eorum quæ scripsit, & alterius  
 naturæ tragœdiam profert: & haec dicit: Méne opor-  
 tebat haec ferre: Hunc tantum potui sperare dolorem  
 Coniu-

Coniugio fraudandus olim? Quid, inquis, obliuisceris eorum quae scripsisti? & cum extra negotium es, agnoscis naturæ limites: quando autem in affectiones incidisti, obliuisceris legum naturæ? Hæc dicuntur in castigatione omnium, ut omnes omnia, quæ sibi eueniunt, fortiter ferant, & ne quis damnosa putet dei iudicia. Extra affectiones ne sis disputator magnus constitutus, sed cum te illæ inuadunt, magnanimitatē declara. Quando moeres, recordare verborum, quibus mœstem consolaris. Quibus autem sermonibus vtimur apud lugentes? Nonne ita apud eos philosophamur: humanæ sunt hæ calamitates. Non fers solus has calamitates. Non solus mortis vim sustinuisti. Et reges similia ferunt. Damnum hoc saepe & principes faciunt, atq; alij potetes. Agnoscerunt ipius calculū. Homo es, per omnia cōmunes leges habes, quas alij. Hæc & his plura loqueris, cū alium solaris. Num aliorum magnificus es doctor, tibi autem neq; miser es discipulus? magnæ & generosæ animæ fuerit, philosophum agere, cum affectiones feruent. Et posse in quauis calamitate, vel tristitia, vel damno dicere: Iustus es domine, & recta iudicia tua. Daminum fert vt homo, coronatur aut̄ vti deum amans. Vita fratres multa difficultate plena est, & oportet omnino iustum & iniustum, & piū & impiū affligi: sed magna est varietas. Aliud enim est corripi, vt domesticum: aliud flagellari, vt alienum. Verberatur filius, verberatur & famulus: sed hic quidē vt seruus qui peccauit, ille vero vt liber, & vt filius, disciplina indigens. Plagæ illæ non faciunt æqualem honorem. Non ideo si patiatur pius, quæ patitur impius, eiusdem conditionis erit cum impiis: sed congruit correptio huic in afflictione & probationem, impius autē in flagella & pœnas. Propterea David sciens has difficultates, de iustis quidē dicit: Multæ tribulationes iustorum: sed vide quid subdit, Et ex omnibus illis liberabit eos dñs. Non dū dixit afflictionem, & monstrauit curationē. De aduersariis autē dicit: Multa flagella peccatoris, & nihil

nihil tale subdit, quod de iustis dicebat: Multæ afflitiones iustorum, de his autem omnibus liberabit eos dominus. Hæc autem quis audiens, ne de seipso desperet, negat dicat: Si igitur ut peccator flagellor, & spiritu non habeo, infructuosa mea est correptio. Peccatorem enim vocavit nunc scriptura, non omnino à pietate alienum, sed qui affligitur, & aliqua parte pius est, labitur tamen. Quod peccatoribus deus miseretur, plena omnis scriptura pignoribus diuinæ misericordia.

**Ezech. 18.** dixit: inquit enim: Vt uero ego, dicit dominus. Nolo mortem peccatoris, sed ut magis cōuertatur & uiuat.

Iurauit deus, non quasi sibi ipsi discredens, sed nostram infidelitatē ad fidem vrgens. Dicat igitur omnis homo, qui afflictionibus examinatur, Iustus es domine, & recta iudicia tua: & simul fortē declarēt animā suam, pietatemq; non soluat. Qualis erat beatus Job, qui diaboli terriculamenta vicit, qui omnē eius rabiem pressit, qui constantia mentis fluctus diaboli strauit, qui omnibus simul priuatus, attamen omnī dñm non negauit. Verū illius strategemata propriū habebunt librū: nam verē opus habent, ut exquirantur, non sermone breuiore & perfunctorio suggestillentur illius certamina. At prae oculis habeamus, quæ dixit fortis ille & magnus pugil. Quoniā, quia signillū dictis infert, nudatus omnibus, seipsum pietate non nudauit, sed dixit: Dominus dedit, dominus abstulit, sicut domino visum est, ita et factū est. Bene, inquit, visum est. Concedit autoritati, non curiose dispensationem explorat: non dixit sicut nos.

Quare iuuenes moriuntur, & senes manent? Qualis est ista dispēsatio? Desiderat senex mortem, solitus carnibus, opum indigus, et aliis consolationibus defititus, frustraturq; voto. Et puer amabilis formæ, gratus parentibus, intempestiuus rapitur. Disce netalia quæras: disce ut dicas: Iudicia tua abyssus multa. Disce ut dicas: Iustus es dñe, & recta iudicia tua. Disce ut dicas: Sicut domino visum est, ita & factū est. Agnosce autoritatē, ut agnoscas & pietatē. Verū quoniā incidit sermo de gloria spiritus sancti, dicamus

tamus aliquid ex dogmatibus in vestra utilitatem  
 & securitatem. Nam sicut Job, cum dixit, sicut dñs vi  
 sum est, autoritatē monstrauit & dominationem: sic  
 & apostoli dominatiuā autoritatē sancti spiritus  
 ostendentes, dicunt: Visum est sancto spiritui, nihil  
 imponere vobis. Visum est sancto spiritui. Si subdi  
 tus est, quare ei visum est: si sub lege est spiritus, &  
 seruit, quomodo visum fuit subdito? quomodo de  
 creuit? Nōnne quae regi videntur, ea & sunt, an po  
 tius quae subditis placent? Sicut domino visum est,  
 dicit Job: spiritui sancto visum est, dicunt Apostoli.  
 Eiusdem autoritatis & honoris dictio utrobique,  
 quoniam indiuisa est gloria regni. At malitia hære  
 ticonum iterum inuenit effugium. Num enim quia  
 dixerunt, dicit Apostoli: Visum est spiritui sancto:  
 subdiderunt autem, & nobis: iuxta illud habebant  
 & Apostoli diuinitatis autoritatem? Hæc bene ex  
 minentur, ne inexercitatis suæ infidelitatis venenū  
 iniiciant, nec synceris auribus impietatis hæresim  
 infundant. Talia enim sæpe magnificè loquuntur. Ni  
 hil, inquit, admireris dicta, fratrem te vocat, & qua  
 si hostem te occidit. Ne mireris, inquit, si de spiritu  
 sancto dicunt Apostoli: Visum est spiritui sancto et  
 nobis, visum est Apostolis. Num dñs Apostoli? Nō  
 diuinam habent autoritatem? Quando hæc dicit hæ  
 reticus, nos à sancta scriptura tela proferamus. Sa  
 gittæ enim potentis acutæ in cor inimicorum regis  
 mitterendæ. Quid igitur adhæc dicendum? Si hoc spi  
 ritus sancti dignitatem imminuit, itaque & Mosen  
 coniunctum esse deo, dei imminuit dignitatem. Ex  
 empli gratia dico: Si non magnum putas, quod dici  
 tur, visum fuit, eo quod & Apostolis sit coniunctus:  
 vtique neque magna tibi videri potest fides, quia  
 & deus Mosi iunctus est. Dicit enim scriptura: Cres  
 didit populus in deum & in Mosen. Cæterū & ali  
 ud telū proferamus. Si spiritus sancti dignitatem de  
 struit adiuncta gloria Apostolorū, contumelia et ex  
 Samuele erit deo. Scriptū est enim, Et timuit omnis  
 populus deum & Samuelem. Denuo & tertiu pro  
 manus

Psal. 44.

Exod. 34.

1. Reg. 12.

mamus iaculum contra impietatem. Si dignitatē sp̄i  
ritus sancti, & diuinam autoritatem hoc imminuit,  
quōd ei iunguntur Apostoli, minuit & dignitatē  
dei Gedeon adiunctus eadem appellatione. Clama-  
uit enim omnis populus militans, Gladius deo &  
Gedeoni. Sicut igitur coniunctus est Moses deo, nō  
vt honore par deo, sed vt minister dei. Et Samuel  
Deo, non vt æqualis dignitate, sed vt propheta dei.  
Et Gedeon deo, non vt eiusdem honoris, sed vt mi-  
les prælij. Sic & Apostoli iuncti sunt spiritui, vt pre-  
dicatores Euangeli. Agnosce igitur autoritatem, &  
ne fugilles spiritus diuinitatem. Agnoscito diuinæ  
trinitatis theologiam patris, & filij, & spiritus san-  
cti. Ita est increata natura, vera dignitas, indiuisum  
imperium, impartibilis honor, indiscreta spes, incō-  
prehensibilis gloria patris, & filij, & spiritus sancti;  
qnam decet omnis gloria, honor, & adoratio, &c.

## DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI

Sermo de sancta & consubstantiali, viuis-  
caq; ac inseparabili Trinitate.

**Q**Ui aduersus sanctam & consubstantialem,  
inseparabilemq; Trinitatem linguas acuūt  
& blasphemant, hitunturq; vnigeniti, & sp̄i  
ritus sancti dignitatē destruere, arguuntur  
quidem ab ipso spiritu sancto, qui locutus  
est per prophetas, & à verbo quod prædicauit sui  
ipsius propriū & in carne aduentū, propter nos ex  
sancta virgine factum, ineffabilem & alterationis  
expertem propter suas dignitates: arguentur autem  
& postremum in die iusti iudicij, quando iterum ve-  
niat de celo vt glorificetur in sanctis suis, & admira-  
bilis appareat in his qui fidē in se custodierunt im-  
mutabiliter. Ausi autem sunt Ariorum discipuli,  
& insania Macedonianorum laborantes, dicere dēti  
magnum & parvum, & creatum deum, gentilitatē  
nobis subintroduceentes. Gentilium enim est creatu-  
ram adorare, & alium ex diis suis maiorem, alium  
minorem facere. Enim uero si in aliquo deficit filius  
vel spiritus sanctus, nō est deus. Paulus enim repre-  
hendens

hendens dicit: Venerati sunt, & coluerunt creaturā Rom. 1.  
 supra eum qui condidit, qui est in omnibus deus bē  
 nedictus. Quod si adorant filium, ut creaturam, dicē-  
 tes & patrē creaturam, maledicti sunt, iuxta Mosen  
 dicentem: Maledictus omnis qui adorat creaturam  
 & facturam; nos autem non creaturam adoramus,  
 sed Trinitatem incretam, mutationis expertem &  
 consubstantialem, nihilq; habentem adiutenticum  
 vel seruile, vel quod productione in esse venerit,  
 quasi prius quidem non existens, postea autē adueni-  
 ens. Vide, oro, testimonia sanctae & consubstancialis  
 Trinitatis, & venerare illā recte, nē pereas. Et dixit,  
 inquit, deus: Faciamus hominē secundū imaginē no-  
 stram, & secundum similitudinem. Cum quo consis-  
 tium inīt deus? Cum angelis, inquit. At nō habent  
 angeli imaginem dei: loquitur autem ad coopisicem  
 filium, & sanctum spiritum. Et vt veritas hæc tibi  
 persuadeatur, audi Psalmē dicentē: Verbo domini  
 cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus  
 eorum. Non ignoras autem verbum esse filium. Di-  
 cit enim Ioannes Theologus: Et deus erat verbū: et  
 de spiritu, Spiritus deus. Dicit igitur deus & pater  
 Deo filio & deo spiritui sancto: Faciamus homi-  
 nem secundum imaginē nostram. Et non dixit, meā  
 & vestram, neq; meam & tuam. Significās autē scri-  
 ptura esse vñā imaginē sanctæ trinitatis, dicit: Et fe-  
 cit deus hominē, secundū imaginem dei fecit illum.  
 Sicut & Paulus clamat de filio: Qui cū sit splendor  
 gloriæ & character substantiæ. Et iterum: Qui est  
 imago dei inuisibilis. Iterū & alio loco dicit scriptu-  
 ra: Venite & descendamus & confundamus illorū  
 linguas, dicendo, Venite: pares honore exhortando  
 vocat. Neq; enim si angelis imperasset, dicere debu-  
 it, venite; sed imperando, ite. Vide autem obsecro,  
 quomodo patris vox filium & spiritum vocet. Nā  
 si ad vnum solum hoc dictum esset, debebat dicere,  
 Veni & descendamus & confundamus illorum lin-  
 guas: quia autem dixit, Venite: vnius est vox ad du-  
 os honore æquales. Audi quoque & beatum Iob,

)( L qui

Rom. 1.

Deut. 27.

Gen. 1.

Psal. 32.

Ioan. 1.

Heb. 1.

qui manifeste declarat inseparabilem Trinitatem.

**Iob. 27.** Dicit enim: Vixit dominus, qui sic me iudicauit, & omnipotens, qui amaram fecit animā meam, et spiritus diuinus qui tenetur in naribus meis. Dicēdo dominum & omnipotentem & spiritū dei, consubstantialem prædicat.

**Esa. 6.** Disce & hymnum Seraphin clamātium tertio, sanctus, sanctus, sanctus: nō enim dicunt semel sanctus, neq; bis sanctus, neq; quater dicunt, sancti sancti sancti sancti, vt ne multis nominibus multos deos nobis inducerent, sed vnum solū. Ter

**Ezech. 11.** autem dicendo sanctus, sanctus, sanctus: manifestat vnam & æqualem gloriam patris, & filij, & spiritus sancti. Audi itē et prophetam dicentem: Spiritus domini locutus est in me, & sermo illius in ore meo pronunciatus est: quia deus erat sermo. Ecce dicēdo spiritum domini, & sermonem, & dominū, pronunciat inseparabilem Trinitatem. Vide autem & tres pueros in camino omnes creaturas & facturas, ut glorificant deū, vocantes, solem, lunam, stellas, cœlos, angelos, virtutes, homines, spiritus, omnē creaturam visibilem & inuisibilem & mente preditam, & nusquam connumerant filium vel spiritū sanctū inter facturas.

Quod si contendis, qd cum Iudei essent, ignorarint spiritum sanctum, reprehenderis mox à scriptura: Erat enim quartus, inquit, quasi similitudo filij dei. De sancto autem spiritu dicit: Excitauit deus spiritu sancto puerū adolescentem, cui nomē Daniel. Et in alijs multis locis præmōstratus est spiritus sanctus in veteri. Itaq; sciuerūt quidē patrē & filiū & spiritū sanctum vnius esse deitatis & potentiae, sciuerūt autē & quæ illi seruiebant prouocare ad glorificandum deitatē. Ut autem scias, quod nihil aduenticum vel creatum Trinitati accedat,

**Ephes. 4.** Paulus præponendo patrē dicit sic: Vnus deus pater ex quo omnia, & nos ex illo: & vnis dñs Iesus Christus per quē omnia, & nos per illū: & vnis spiritus sanctus.

**Cor. 12.** Iterum autem dicit: Diuisiones donorum sunt, idem vero spiritus: & diuisiones ministracionū, idē autem dñs; & diuisiones efficaciarum sunt,

lunt, idē autē deus qui operatur omnia in omnibus.  
 Hæc utiq; oīa operatur vñus et idē sp̄ritus, diuidēs  
 singulis prout vult, & nō sicut scit. Iam cū baptiza<sup>o</sup>  
 retrur filius, pater de cœlo testificatus est, sp̄ritus autē  
 sanctus in specie columbæ descendit super illum,  
 qui pari honore præditus est. Per hæc omnia vnum  
 regnum in diuisibilis Trinitatis intelligere possumus.  
 Ipse autē deus sermo, qui propter nos verē in-  
 carnatus, redditurus vnde venerat dicit S. Apostolis  
 suis: Ite & docete oēs gentes, baptizantes illos in no-  
 mine patris & filii & sp̄iritus sancti. Obsignati sumus, sed vñū signaculū est sanctæ Trinitatis vnum  
 baptisma, Quomodo igitur audes à paternā substanciā  
 alienare filiū vel sp̄iritū sanctū? Neg; enim si alie-  
 ni sunt, cū patre & sp̄iritu sancto debebant cōnume-  
 rari. Quānā ratione iuxta tuum sermonē aduersarie  
 dei in baptismo debuerunt annumerari? Si creatus  
 est filius vel sp̄iritus sanctus, quare cum patre simul  
 coassumuntur? Enim uero si nomen patris solum eū  
 qui baptizatur potest saluare, quare coassumuntur  
 & creaturæ, quasi pater non possit solus saluare? Ab  
 sit. Igitur si patris infirmitatem negas, & consubstantia-  
 tialia non admittis, cogeris nobiscum fateri Trini-  
 tatem increatam & consubstantiam & omnipotē-  
 tentem. Iam si dixeris mihi de patre, Scriptum est:  
 Te solum vērum deum. Sed est & hoc scriptum, Et  
 deus erat sermo. Et quomodo igitur æqualis patri?  
 Dicendo enim de patre, quod ipse sit solus vērus de-  
 us: monstrauit filium non naturalem, sed adoptatum  
 filium. At quid propriæ salutis inimice? num quia  
 scriptum, sicut dicit Ioannes de pātre, Deus lux est:  
 de filio autem, Erat lux vera: ideo audes propter  
 hoc dicere minorem patrem, eo quod non adiecit,  
 quod sit lux vera: sed de filio solo dicit, quod fuit  
 lux vera: Sicut igitur non audes minorem facere  
 patrem, eo quod non appositum est, quod sit vera  
 lux: ita cum audis de patre, Te solum vērum deum:  
 de filio autē, solū quod sit deus, ne audeas minorem  
 facere filium: quoniam nomina diuerso modo nunc

Ioan. 17.

i. Ioan. 6.

illi, nunc huic adhærent, ut de patre dicatur, deus verus: de filio autem, deus. & contraria: Erat lux vera, tria buitur filio: patri autem, lux tantum. Porro sicut non licet dicere de patre, quod non sit lux vera: & de filio, quod non sit deus verus. Ipse enim dixit, Ego sum veritas: ita & de spiritu sancto, quoniam spiritus est veritatis. Atque ita per haec testimonia disce, ut veneris inseparabilem deitatem. Omnia quæcumque habet pater, mea sunt, dicit unigenitus deus, existēs in

*Exod. 3.* sinu patris. Moses dicit: Qui est, misit me. Qui est, est pater: qui est, est filius, et habet se qui est, ad eum qui est, absque principio & non in tempore genitus est. Omnia quæ habet pater, qui vere vita & immortalitas & lux & omnipotens & deus & dominus, ea vtiique habet & filius. Ego enim, inquit, veritas, & vita, & erat lux vera, & deus erat verbum. Et Thomas inquit apostolus: Dominus meus & deus meus, quemadmodum & Psaltes dicit: Manibus meis deum exquisiui, & non sum deceptus. Palpauit enim Thomas verbū in incredulitate, & non est deceptus, Christū et deū illum confessus in fide. Profecto, inquit, dico filium dei deum. Sed dicis: Non sine principio autem, sed creatum, proinde & seruum. Et quomodo

*Ioan 20.* *Psal. 76.* hoc? Quasi in forma dei existens, non rapinā arbitratus est equalē se deo, sed semet ipsum inaniuit formā serui accepta. Si igitur seruus est (omnis enim creatura serua est) quomodo seruus existens formā serui accepit? Accepit enim quod non habuit, & mansit quod erat. Serui forma dei existēs per misericordiā, absque sui versione accepit formam serui. Si autē non vis illum confiteri absque principio, sequitur quod fuit tempus, quo non fuerit filius. Etiam, dicit. Ecce igitur, inquam, iuxta tuum sermonē erat tēpus quo non fuit pater. Qui enim filium non habet, pater non vocatur: Et pater habuit principiū, quo cepit esse pater. Ex filio enim pater cognoscitur. Nunquid & pater tempore aliquo alterius patris erat filius? Proh quanta blasphemia. Itaque dum videris venerari patrem, summa illum contumeliam afficis. Iam si filius ipse

*Philip. 2.* *Quasi* in forma dei existens, non rapinā arbitratus est equalē se deo, sed semet ipsum inaniuit formā serui accepta. Si igitur seruus est (omnis enim creatura serua est) quomodo seruus existens formā serui accepit? Accepit enim quod non habuit, & mansit quod erat. Serui forma dei existēs per misericordiā, absque sui versione accepit formam serui. Si autē non vis illum confiteri absque principio, sequitur quod fuit tempus, quo non fuerit filius. Etiam, dicit. Ecce igitur, inquam, iuxta tuum sermonē erat tēpus quo non fuit pater. Qui enim filium non habet, pater non vocatur: Et pater habuit principiū, quo cepit esse pater. Ex filio enim pater cognoscitur. Nunquid & pater tempore aliquo alterius patris erat filius? Proh quanta blasphemia. Itaque dum videris venerari patrem, summa illum contumeliam afficis. Iam si filius ipse